
     
 

UNIONE EUROPEA 

Fondo Europeo Agricolo 

per lo sviluppo rurale:  

l’Europa investe nelle zone 

rurali 

   Repubblica Italiana 

 
   Regione Autònoma  

De Sardigna 

    Regione Autonoma  

    della Sardegna 

 

       

 

   
 

 

 
sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: piazza roma, 1 - 08040 arzana cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 

info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

Determina del Direttore n. 5 del 13 aprile 2023 
 

Oggetto: CUP: G29J21016670006 - CIG CIG Z4B3A43D90 - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DI UN SERVIZIO PER ANALISI 
DELL’IMPATTO AMBIENTALE, ECONOMICO E SOCIALE DEL TURISMO IN OGLIASTRA E DI 
ATTIVITA’ DI SENSIBILIZZAZIONE PER LA PROMOZIONE DI UNO SVILUPPO SOSTENIBILE DEL 
SETTORE TURISTICO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA SU SARDEGNA CAT nell’ambito del 
progetto "Ogliastra, comunità accogliente e sostenibile" (CODICE SIPES SARTUR _ A-4) - POR FESR 
2014/2020 - Asse I Ricerca Scientifica, Sviluppo Tecnologico e Innovazione - Azione 1.2.2 - Progetto 
complesso "Sardegna, un'isola sostenibile". Aggiudicazione definitiva non efficace a favore di 
VIVILITALIA S.R.L.  

 

La Direttrice del GAL 

VISTI 

- Il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

- La Delibera n. 57/11 del 25/11/2015 la Giunta Regionale che ha individuato Sardegna Ricerche 

quale Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la 

ricerca scientifica, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I; 

- Il progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” che ha tra i suoi obiettivi l’ampliamento della 

gamma dei prodotti turistici e la creazione di un efficace sistema territoriale di governance operativa 

del settore;  

- Il Progetto SARTUR_A-4 presentato in data 27 novembre 2020 dal partenariato costituito dal GAL 

Ogliastra (capofila), la Provincia di Nuoro, la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura 

di Nuoro, l’Unione Comuni del Nord Ogliastra, l’Unione dei Comuni della Valle del Pardu e dei 

Tacchi Ogliastra Meridionale e l’Unione Comuni d’Ogliastra; 

- La Determina del Direttore Generale di Sardegna Ricerche DET DG 749 RIC del 10/08/2021 di 

approvazione dei lavori della Commissione di valutazione e di ammissione a finanziamento del 

Progetto SARTUR_A-4 “Ogliastra comunità accogliente e sostenibile”; 

mailto:info@galogliastra.it


 

      

 
 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Piazza Roma 1 - 08040 Arzana -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 
info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

2

 

- La Determina del Direttore Generale di Sardegna Ricerche DET DG 1161 RIC del 17/12/2021 di 

impegno di spesa del Progetto SARTUR_A-4 “Ogliastra comunità accogliente e sostenibile”; 

- L'atto costitutivo dell'ATS per l’attuazione del progetto denominato “OGLIASTRA, COMUNITA’ 

ACCOGLIENTE E SOSTENIBILE” Codice “SARTUR_A-4”, sottoscritto in data 22/01/2022 e 

modificato in data 17/05/2022; 

- Il Disciplinare sottoscritto dal capofila GAL Ogliastra e Sardegna Ricerche in data 27/07/2022; 

CONSIDERATO 

- Che il progetto “Ogliastra, comunità accogliente e sostenibile” prevede tra le altre azioni: 

A. Analisi dell’impatto ambientale, economico e sociale del turismo in Ogliastra; 
B. Realizzazione di attività di sensibilizzazione per la promozione di uno sviluppo 

sostenibile del settore turistico: 

 Istituzione di un Forum del turismo sostenibile; 

 Realizzazione di laboratori tematici e creazione di una rete Ogliastra Green; 

 Realizzazione del primo Congresso sulla sostenibilità del turismo in Ogliastra. 

 

- Che per l’attuazione delle suddette azioni progettuali si è reso necessario procedere all’acquisizione 

di un servizio consulenziale specialistico; 

RICHIAMATE  le seguenti disposizioni normative 

- L’ Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che obbliga le pubbliche amministrazioni a 

ricorrere al mercato elettronico per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 

5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni che consente alle 

stazioni appaltanti di gestire le procedure sotto soglia per il tramite del mercato elettronico; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 (fasi della procedura di affidamento) il quale dispone che prima dell’avvio 

della procedura di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

VISTA La propria Determina a contrarre n. 6 del 13 marzo 2023; 

Vista la proposta di determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 9 del 13/04/2023; 

mailto:info@galogliastra.it


 

      

 
 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Piazza Roma 1 - 08040 Arzana -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 
info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

3

 

 

POSTO che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e concorrenza degli inviti di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in data 13/03/2023 prot. n. 129 è stata trasmessa la richiesta di offerta RDO n. 

rfq_409981, mediante portale telematico della Regione Sardegna “SardegnaCat”, alla ditta Vivilitalia srl, con 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’operatore estratto dalla categoria merceologica “AF 32- SERVIZI DI MARKETING” su 

SardegnaCAT, al quale è stata inviata l’RDO, ha risposto all’invito entro i termini fissati nella RDO; 

VISTO il verbale delle operazioni di gara (rfq_409981) gestite interamente in modalità telematica, con 

valenza di proposta di aggiudicazione, creato in data 28/03/2023, relativo all’affidamento di un servizio per 

analisi dell’impatto ambientale, economico e sociale del turismo in Ogliastra e di attività di sensibilizzazione 

per la promozione di uno sviluppo sostenibile del settore turistico, che si allega alla presente proposta di 

determina; 

CONSIDERATO che la documentazione della busta di qualifica e di quella economica è stata correttamente 

compilata in tutte le sue parti nelle modalità richieste nella lettera di invito; 

CONSIDERATO che l’offerta al ribasso è del 2%; 

RITENUTO opportuno aggiudicare il servizio per analisi dell’impatto ambientale, economico e sociale del 

turismo in Ogliastra e di attività di sensibilizzazione per la promozione di uno sviluppo sostenibile del settore 

turistico a Vivilitalia srl, via Iside n. 8; Roma CAP 00184, P.I. 11368991003, per un importo di € 24.304,00 

(IVA esclusa); 

CONSIDERATO CHE sono in corso le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, per gli effetti di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 

dell’impresa aggiudicataria; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

- Di disporre l’aggiudicazione definitiva NON efficace, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in ragione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, 

comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016, a Vivilitalia srl via Iside n. 8, Roma CAP 00184, P.I. 11368991003, 

per un importo di € 24.304,00 (IVA esclusa) con un ribasso del 2 %; 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs.50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

mailto:info@galogliastra.it


 

      

 
 

sede legale: località scala ‘e murta - 08045 lanusei - sede operativa: Piazza Roma 1 - 08040 Arzana -  Cod. fisc. 91004750914  -  tel. e fax 0782.37683  - 
info@galogliastra.it  

galogliastra.it 
 

4

 

- Di dare atto che la fonte di finanziamento è il POR FESR Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca 

scientifica sviluppo tecnologico e innovazione Azione 1.2.2; 

- Di dare atto che la spesa sarà a carico della categoria di costo “Spese per servizi di consulenza” 

prevista dal Piano dei costi del progetto “Ogliastra, comunità accogliente e sostenibile” - Codice 

SARTUR _ A-4; 

- Di dare atto che i codici identificativi della procedura sono: CUP: G29J21016670006 - CIG 

Z4B3A43D90; 

 

 

La Direttrice 

                                                                                                                      Dott.ssa Francesca Seoni 

 

 

mailto:info@galogliastra.it

